
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в поста-

новление Администрации райо-

на от 07.04.2017 №430 «Об 

утверждении муниципальной 

программы «Развитие физиче-

ской культуры и спорта в Уг-

личском муниципальном рай-

оне» на 2022 – 2025 годы» 

  

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, решениями Думы Угличского муниципального района от 15.12.2022 № 

68 «О бюджете Угличского муниципального района на 2023 год и на плано-

вый период 2024 и 2025 годов», от 28.12.2023 № 158 «О внесении изменений в 

решение Думы Угличского муниципального района от 15.12.2022 № 68 «О 

бюджете Угличского муниципального района на 2023 год и на плановый пе-

риод 2024 и 2025 годов», от 14.12.2023 № 100 «О бюджете Угличского муни-

ципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», по-

становлением Администрации Угличского муниципального района от 

14.05.2018 №545 «Об утверждении Положения о программном планировании 

и контроле в Администрации Угличского муниципального района» Админи-

страция Угличского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Уг-

личского муниципального района от 07.04.2017 №430 «Об утверждении му-

ниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Углич-

ском муниципальном районе» на 2022 – 2025 годы» (в редакции от 03.03.2023 

№ 193, с изменениями от 17.11.2023 № 1214): 

1.1. В заголовке, пункте 1 постановления и в муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта в Угличском муниципальном рай-

оне» на 2022-2025 годы, утвержденной указанным выше постановлением, сло-

ва «на 2022-2025 годы» заменить словами «на 2023 – 2026 годы». 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

АДМИНИСТРАЦИИ УГЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

от _____________________  № _____ 



2 

 

1.2. Муниципальную программу «Развитие физической культуры и 

спорта в Угличском муниципальном районе» на 2023 – 2026 годы изложить в 

новой редакции (прилагается). 

2. Управлению финансов Администрации Угличского муниципального 

района (Зимина О.Н.) обеспечить финансирование муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Угличском муниципальном рай-

оне» на 2023 - 2026 годы в пределах утвержденных бюджетных ассигнований. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации района Дружкову О.А. 

4. Опубликовать настоящее постановление без приложения в «Углич-

ской газете». 

5. Опубликовать настоящее постановление с приложением на инфор-

мационном портале Угличского муниципального района http://UGLICH.RU. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава района         А.Г. Курицин  

http://uglich.ru/


Утверждена  

постановлением 

Администрации Угличского  

муниципального района  

от 07.04.2017 №430  (в редакции  

от _______________  № ____) 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА  

В УГЛИЧСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ»  

НА 2023 – 2026 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





Паспорт МП  

Ответственный испол-

нитель МП 

Управление физической культуры, спорта и молодежной 

политики Администрации Угличского муниципального 

района - начальник: Федорова Лилия Анатольевна 

8(48532) 2-00-09 

Куратор МП Заместитель Главы Администрации Угличского муници-

пального района Дружкова Ольга Анатольевна 

8(48532) 2-25-84 

Срок действия МП 2023 - 2026 годы 

Исполнители МП Управление образования 

Администрации Углич-

ского муниципального 

района 

И.о. начальника Управления 

образования Администрации 

Угличского муниципального 

района Дерунова Оксана Вяче-

славовна 8(48532) 2-06-30,    

8(48532) 2-10-39 

Муниципальное авто-

номное учреждение до-

полнительного образо-

вания  Спортивная шко-

ла «Витязь» Угличского 

муниципального района 

Директор муниципального ав-

тономного учреждения допол-

нительного образования Спор-

тивная школа «Витязь» Углич-

ского муниципального района 

Волков Сергей Алексеевич 

8(48532) 2-51-46 

Муниципальное авто-

номное образовательное 

учреждение дополни-

тельного образования 

Детского-юношеская 

спортивная школа Уг-

личского муниципально-

го района 

Директор муниципального ав-

тономного образовательного 

учреждения дополнительного 

образования Детско-юношеская 

спортивная школа Угличского 

муниципального района Ражев 

Андрей Вячеславович (48532) 

5-77-60 

Муниципальное бюд-

жетное учреждение до-

полнительного образо-

вания  «Спортивная 

школа «Спарт» Углич-

ского муниципального 

района 

Директор муниципального 

бюджетного учреждения до-

полнительного образования  

Спортивная школа «Спарт» Уг-

личского муниципального рай-

она Желтов Роман Анатольевич 

8(48532) 5-01-43 

Муниципальное авто-

номное учреждение 

«Физкультурно-

оздоровительный ком-

плекс «Олимп» 

И.о. директора муниципального 

автономного учреждения 

«Физкультурно оздоровитель-

ный комплекс «Олимп» Павли-

нов Дмитрий Владимирович  

8(48532) 2-90-59 

Физкультурно-спортивные клубы по месту учебы, житель-

ства, работы граждан Угличского муниципального района 

Социально ориентированные некоммерческие организации 

спортивной направленности 



2 

 

Учреждения и организации Угличского муниципального 

района 

Цели МП Обеспечение возможности для населения Угличского му-

ниципального района систематически заниматься физиче-

ской культурой и спортом, повышение конкурентоспособ-

ности спортсменов Угличского муниципального района на 

региональных, межрегиональных, всероссийских и меж-

дународных спортивных соревнованиях.  

Объем финансирования 

МП за счет всех источ-

ников 

Всего по муниципальной программе: 155 885,0  тыс. руб-

лей, в том числе: 

2023 год – 55 048,0 тыс. рублей; 

2024 год – 25 831,0 тыс. рублей; 

2025 год – 63 280,0 тыс. рублей; 

2026 год – 11 726,0 тыс. рублей 

Электронный адрес 

размещения информа-

ции о МП в информа-

ционно - телекоммуни-

кационной сети «Ин-

тернет» 

http://uglich.ru/oficial/rp/ 

 

1. Общая характеристика сферы реализации МП 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», а также Уставом Угличского муниципального района  Ярославской области  
на территории Угличского муниципального района полномочия по обеспечению 

условий для развития физической культуры и массового спорта, организации и про-

ведению официальных физкультурно-спортивных мероприятий, мероприятий меж-

поселенческого характера осуществляет Управление физической культуры, спорта и 

молодежной политики Администрации Угличского муниципального района, школь-

ного спорта – Управление образования Администрации района. 

В соответствии с соглашениями о передаче осуществления полномочий, за-

ключенных с органами местного самоуправления сельских поселений, реализация 

полномочий по обеспечению условий для развития на территории поселений физи-

ческой культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий осу-

ществляется Администрацией Угличского муниципального района в лице ее струк-

турных подразделений. 

По данным государственной статистической отчетности за 2023 год, числен-

ность населения Угличского муниципального района, систематически занимающе-

гося физической культурой и спортом составляет  22 352 человека, или 55,42 % от 

численности населения Угличского муниципального района в возрасте от 3 до 79 

лет. 

Численность лиц с ограниченными возможностями здоровья, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, остается невысокой. 

На территории Угличского муниципального района 3 организации реализуют  

дополнительные образовательные программы  спортивной подготовки по видам 

спорта: муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  

garantf1://86367.0/


3 

 

«Спортивная школа «Спарт» Угличского муниципального района  (далее – МБУ ДО  

«Спортивная школа «Спарт» УМР), муниципальное автономное учреждение допол-

нительного образования Спортивная школа «Витязь» Угличского муниципального 

района (далее – МАУ ДО Спортивная школа «Витязь» УМР), муниципальное авто-

номное образовательное учреждение дополнительного образования Детско-

юношеская спортивная школа Угличского муниципального района (далее – МАОУ 

ДО ДЮСШ УМР). 

 Муниципальное автономное учреждение «Физкультурно-оздоровительный 

комплекс «Олимп» (МАУ «ФОК «Олимп»), МБУ ДО «Спортивная школа «Спарт» 

УМР, МАУ ДО Спортивная школа «Витязь» УМР, МАОУ ДО ДЮСШ УМР  осу-

ществляют работу среди детей и подростков, направленную на укрепление их здо-

ровья, всестороннее физическое развитие. 

Спортивные школы тесно взаимодействуют с общеобразовательными 

организациями и дошкольными образовательными организациями.  

Общее количество специалистов тренерско-преподавательского состава оста-

ется стабильным. По состоянию на 31.12.2023 работает 138 штатных работников 

тренерско-преподавательского состава. 

Из общего количества штатных работников 23 человек работают в сельской 

местности, что составляет 16,7 % от общего количества работников. 

Образовательный ценз: высшее специальное образование имеют 102  челове-

ка– 73,9 %, средне специальное - 33 человека – 23,9 %. 

Возрастная категория: 30 человек – 21,7 % составляют специалисты до 30 лет; 

82 человек – 59,5 % от 31 года до 59 лет;  60 лет и старше  – 26 человек –  18,8 %. 

Женщины составляют 53,6 % от общего количества штатных работников тре-

нерско-преподавательского состава. 

Назревает необходимость в «омоложении» тренерского состава. 

Тренировочный процесс в учреждениях обеспечивают 38 тренеров – препода-

вателей.  

По состоянию на 31.12.2023 года зарегистрировано 51 физкультурно-

спортивный клуб, в том числе:  

- 26 школьных физкультурно-спортивных клубов; 

- 2 студенческий физкультурно-спортивных клуба; 

- 5 спортивных клубов в форме автономных некоммерческих организаций; 

- 18 физкультурно-спортивных клубов в форме общественных организаций. 

Спортсмены района ежегодно принимают участие в более 200 региональных, 

межрегиональных, всероссийских и международных спортивных мероприятиях. 

Углич – площадка для проведения региональных соревнований по кудо, фут-

болу, волейболу,  самбо, джиу-джитсу. 

За последние 5 лет подготовлено 6 Мастеров спорта, 53 кандидата в мастера 

спорта, 684 спортсменам присвоены массовые спортивные разряды. 

В целях стимулирования дальнейшего профессионального роста тренеров, по-

вышения спортивного мастерства спортсменов на протяжении 20 лет проводится 

муниципальный смотр-конкурс «Лауреат спорта», ежегодно более десяти спортсме-

нов становятся стипендиатами Главы Угличского муниципального района.  

Сформирована система проведения на территории Угличского муниципально-

го района межпоселенческих, муниципальных физкультурно-спортивных и спор-

тивных мероприятий на основе формирования Единого календарного плана.  



4 

 

Стало традиционным проведение муниципальной спартакиад среди сельских 

поселений района (по 13 видам спорта), Спартакиады трудящихся города Углича (по 

14 видам спорта), муниципальной спартакиады работников образовательных учре-

ждений района (по 9 видам спорта). 

Для обеспечения деятельности учреждений, их сохранения и развития Управ-

лением образования Администрации Угличского муниципального района ежегодно 

проводится муниципальная спартакиады среди обучающихся городских и сельских 

общеобразовательных учреждений района. 

Угличский муниципальный район один из первых включился в работу по 

внедрению Всероссийского физкультурно-спортивно комплекса «Готов к труду и 

обороне». 

На базе МБУ ДО «Спортивная школа «Спарт» УМР создан Центр тестирова-

ния по выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного ком-

плекса «Готов к труду и обороне» среди населения в возрасте от 18 лет и старше. На 

базе МАОУ ДОД Детско-юношеской спортивной школы и ГОУПО ЯО Угличского 

индустриально-педагогического колледжа места тестирования для выпускников об-

разовательных учреждений. 

Прием нормативов комплекса ГТО осуществлялся по предварительной запи-

си, в рамках Единых дней ГТО по плаванию, летнему многоборью ГТО, бегу по пе-

ресеченной местности, бегу на лыжах, стрельбе из электронного оружия.  

В 2023 году уменьшилась  численность населения Угличского муниципально-

го района в возрасте от 18 лет и старше принявших участие в выполнении нормати-

вов комплекса ГТО по сравнению с 2022 годом (2023 – 467,2022 – 531, 2021 – 469, 

2020 – 521, 2019 – 686, 2018 год – 507 человек, 2017 год – 103). 

За  последние 6 лет 767 угличанина в возрасте от 18 и старше выполнивших 

нормативы комплекса ГТО на  знаки отличия ГТО. 

В 2020-2023 годах 17 людей с ограниченными возможностями здоровья и ин-

валидов приняли участие в выполнении нормативов (испытаний) комплекса ГТО, 12 

из них выполнили нормативы комплекса ГТО на знаки отличия ГТО. 

В Угличском муниципальном районе работа по созданию условий для занятий 

физической культурой и спортом, массовым спортом для всех категорий и групп 

населения, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами 

спорта ведется целенаправленно. На территории муниципального района по состоя-

нию на 31.12.2023 года функционируют 105 спортивных сооружения и объекта 

спорта всех форм собственности, в том числе: 2 - федеральные, 10 –региональные, 

92 – муниципальные, 1 – частное.  

Для детей и подростков в зимний период организована работа катков на от-

крытом воздухе на Успенской площади города Углича, на стадионе «Чайка». Для 

массового катания и тренировочных занятий обустроены лыжные трассы на стади-

оне «Чайка», в северном районе города Углича, в с. Ильинское Ильинского сельско-

го поселения. 

Организован прокат спортивного инвентаря на стадионе «Чайка». Потреб-

ность жителей города Углича в лыжных комплектах и коньках, туристическом сна-

ряжении обеспечена в полном объеме. В то же время требуется обновление зимнего 

инвентаря пункта проката за счет внебюджетных средств. 

Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями еще не пол-

ностью удовлетворяет потребности детей и подростков, населения города и района в 



5 

 

занятиях физической культурой и спортом. Остро ощущается нехватка спортивных 

залов, ледового дворца. 

Имеющаяся инфраструктура в целом находится в удовлетворительном состо-

янии, но требует модернизации в соответствии с современными требованиями к 

объектам физической культуры и спорта, их безопасности. 

Отсутствие современной лыжной базы препятствуют развитию видов спорта: 

лыжные гонки, полиатлон.  

Требуется реконструкция трибун и подтрибунных помещений стадиона «Чай-

ка», замена полового покрытия спортивного зала Физкультурно-оздоровительного 

центра. 

Укрепление материально-технической базы спортивных учреждений, обеспе-

ченность спортивных инвентарем спортивных школ в соответствии с Федеральными 

стандартами спортивной подготовки по видам спорта является сегодня одной из 

первоочередных задач. Остро стоит проблема обновления спортивного оборудова-

ния и инвентаря по видам спорта: пауэрлифтинг, хоккей, кудо, полиатлон, футбола, 

волейбол, лыжные гонки, самбо, шахматы, спортивная акробатика. 

Несмотря на положительные сдвиги в развитии физической культуры и спор-

та в районе, отрасль в целом продолжает развиваться по инерционному пути, сохра-

няя существующие традиционные подходы и тенденции. 

Анализируя сильные и слабые стороны, возможности можно сделать вывод о 

том, что существуют достаточно позитивные факторы внутреннего и внешнего ха-

рактера, способные обеспечить успешное осуществление реализации намеченных 

мероприятий муниципальной программы. 

 

2. Приоритеты политики Угличского муниципального района в сфере 

реализации МП  и ожидаемые конечные результаты ее реализации 

Приоритетом органов местного самоуправления является создание на терри-

тории Угличского муниципального района условий, способствующих привлечению 

наибольшего количества жителей района к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом, формированию здорового образа в рамках осознанного отно-

шения к своему здоровью, созданию качественной системы спортивной подготовки, 

устойчивому развитию спортивной инфраструктуры. 

В качестве основных приоритетных направлений определены: 

- развитие физической культуры и массового спорта; 

- поддержка системы подготовки спортивного резерва; 

- развитие системы физической культуры и спорта для лиц с ограниченны-

ми возможностями здоровья; 

- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта; 

- совершенствование системы управления физической культурой и спор-

том. 

Основными задачами в рамках приоритетных направлений являются: 

- совершенствование системы массовой физической культуры и спорта: 

- муниципальная поддержка организаций, осуществляющих физкультурно-

спортивную работу по месту жительства, работы и учебы граждан, в том числе ор-

ганизаций, проводящих работу среди лиц с ограниченными возможностями здоро-

вья; 

- поддержка деятельности спортивных клубов в общеобразовательных 

учреждениях и учреждениях профессионального образования; 



6 

 

- совершенствование системы подготовки спортивного резерва: 

- совершенствование механизмов межведомственного взаимодействия 

учреждений, осуществляющих подготовку спортивного резерва; 

- осуществление муниципальной поддержки учреждений и общественных 

организаций муниципальной системы спортивной подготовки, в том числе и в целях 

повышения уровня оснащенности современным высокотехнологичным инвентарем 

и оборудованием; 

- реализация мероприятий, направленных на повышение уровня научно-

методического и медико-биологического сопровождения спорта системы подготов-

ки спортивного резерва; 

- создание оптимальных условий спортивной подготовки для спортсменов 

Угличского муниципального района, являющихся кандидатами в спортивные сбор-

ные команды Ярославской области; 

- развитие спорта лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвали-

дов: 

- строительство и реконструкция спортивных сооружений района; 

- обустройство плоскостных спортивных сооружений; 

- введение механизмов государственно-частного партнерства по строитель-

ству и реконструкции спортивных объектов на территории района; 

- эффективности межотраслевого и межуровневого взаимодействия; 

- создание информационных систем и межотраслевых баз данных в сфере 

физической культуры и спорта; 

- повышение квалификации работников учреждений и организаций сферы 

физической культуры и спорта; 

- совершенствование нормативного правового и методического обеспече-

ния отрасли физической культуры и спорта. 

Основными ожидаемыми конечными результатами реализации муниципаль-

ной программы являются: 

- создание эффективной модели вовлечения различных групп населения в 

систематические занятия физической культурой и спортом; 

- повышение мотивации различных групп населения к ведению здорового 

образа жизни; 

- создание развитой системы спортивных клубов, осуществляющих дея-

тельность по месту учебы, работы и жительства населения; 

- повышение эффективности системы подготовки спортивного резерва; 

- увеличение количества организаций в сфере физической культуры и спор-

та, работающих с лицами с ограниченными возможностями здоровья; 

- увеличение количества спортивных объектов; 

- повышение качества и доступности спортивно-оздоровительных услуг, 

предоставляемых спортивными учреждениями и организациями; 

- повышение информационной открытости отрасли физической культуры и 

спорта. 
Реализация Программы будет способствовать решению проблем в сфере физи-

ческой культуры и спорта, таких как недостаточность спортивных баз, удовлетво-
ряющих в полном объеме потребности муниципальных учреждений по техническо-
му и временному параметрам, а также их несоответствие требованиям действующе-
го законодательства, что в конечном итоге повысит доступность и качество спор-
тивно-оздоровительного этапа подготовки, тренировочного процесса и проведения 



7 

 

спортивных соревнований для различных категорий населения. 
Социальный эффект от реализации мероприятий программы заключается: 

 в привлечении населения района к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом; 

 в создании условий для устойчивого развития физической культуры и спорта 
на территории района; 

 в развитии материально-технической базы сферы физической культуры и 
спорта; 

 в повышении эффективности физкультурно-спортивной работы с детьми, 
подростками и молодежью, в том числе с несовершеннолетними, находящимися в 
социально опасном положении, имеющими ограниченные возможности здоровья; 

 в обеспечении развития и поддержки детско-юношеского спорта. 
Можно выделить следующие основные преимущества программно-целевого 

метода: 

 комплексный подход к решению проблемы; 

 выполнение мероприятий Программы; 

 распределение полномочий и ответственности между исполнителями          
мероприятий  Программы; 

 планирование мероприятий Программы и мониторинг результатов их  
реализации; 

 обоснование необходимых для реализации Программы финансовых средств. 
Основными рисками, которые могут осложнить решение обозначенных задач 

программно-целевым методом, являются: 

 ухудшение социально-экономической ситуации; 

 недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий; 

 техническая изношенность существующей материально-технической базы; 

 недостаточность спортивных объектов, удовлетворяющих потребности 
граждан. 

Указанные риски могут привести к значительному снижению эффективности 
реализуемых мер, направленных на решение задач, определенных Программой. 

Экономический эффект Программы достигается путем оптимального и рацио-
нального расходования бюджетных средств в соответствии с целями и задачами для 
достижения социально значимых результатов, обозначенных в Программе, а также 
привлечения иных источников для реализации Программы. 

 



8 

 

3. Цель и целевые показатели МП 

Цель муниципальной программы: Обеспечение возможности для населения Угличского муниципального района систематически 

заниматься физической культурой и спортом, повышение конкурентоспособности спортсменов Угличского муниципального района на 

спортивных соревнованиях различного уровня.  

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Плановое значение показателя 

базовое 

значение 

2022год 

2023 

 год 

2024 

год 

2025 

 год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.1. Доля населения Угличского муниципального райо-

на в возрасте от 3 до 79 лет,  систематически зани-

мающихся физической культурой и спортом 

процентов 54,8 55,42 55,42 55,42 55,42 

1.2. Доля населения Угличского муниципального райо-

на в возрасте от 3 до 29 лет,  систематически зани-

мающихся физической культурой и спортом 

процентов 83,0 83,5 83,5 83,5 83,5 

1.3. Доля населения Угличского муниципального райо-

на в возрасте от 30 до 54 лет,  систематически зани-

мающихся физической культурой и спортом 

процентов 44,57 46,0 46,0 46,0 46,0 

1.4. Доля населения Угличского муниципального райо-

на в возрасте от 55 до 79 лет,  систематически зани-

мающихся физической культурой и спортом 

процентов 38,29 40,0 40,0 40,0 40,0 

1.5. Доля лиц с ограниченными возможностями здоро-

вья и инвалидов, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей числен-

ности указанной категории населения района 

процентов 26,3 30,0 30,0 30,0 30,0 

1.6. Уровень обеспеченности населения Угличского му-

ниципального района спортивными сооружениями 

исходя из единовременной пропускной способности 

объектов спорта 

процентов 56,17 56,17 56,26 56,30 56,35 



9 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

Плановое значение показателя 

базовое 

значение 

2022год 

2023 

 год 

2024 

год 

2025 

 год 

2026 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.7. Количество информационных материалов в СМИ, 

направленных на пропаганду физической культуры 

и спорта, здорового образа жизни 

единиц 650 650 650 650 650 

 
4. Задачи муниципальной программы 

Наименование задачи Результат 

Наименование показателя единица 

измерения 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 
1 2 3 4 5 6 7 

1. Организация мероприятий в 

сфере подготовки спортивного 

резерва и поддержка спорта 

высших достижений 

Количество подготовленных спортсменов массовых раз-

рядов 

единиц 150 150 150 150 

Доля спортсменов-разрядников, имеющих разряды и зва-

ния (от 1 спортивного разряда до почетного спортивного 

звания «Заслуженный мастер спорта»), в общей численно-

сти спортсменов-разрядников в системе физкультурно-

спортивных организациях 

процентов 13 13 13 13 

Доля организаций, оказывающих услуги по реализации 

дополнительных образовательных программ  спортивной 

подготовке в соответствии с федеральными стандартами 

спортивной подготовки, в общем количестве организаций, 

в том числе для лиц с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидов 

процентов 75 75 75 100 

Количество лиц, проходящих спортивную подготовку по 

дополнительным образовательным программам спортив-

ной подготовки  

человек 535 535 535 560 



10 

 

Наименование задачи Результат 

Наименование показателя единица 

измерения 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 
1 2 3 4 5 6 7 

Количество межмуниципальных, региональных, межреги-

ональных, всероссийских и международных спортивных 

мероприятий, в которых приняли участие представители 

района 

единиц 200 220 200 200 

2. Развитие инфраструктуры  

физической культуры и спорта 

Угличского муниципального 

района 

Количество спортивных сооружений в Угличском муни-

ципальном районе 

единиц 105 109 110 111 

Единовременная пропускная способность спортивных со-

оружений Угличского муниципального района 

человек 2581 2731 2755 2855 

Количество спортивных объектов, введенных в эксплуата-

цию  

единиц  4 1 1 

Количество спортивных объектов, введенных в эксплуата-

цию в рамках Программы по направлению, касающемуся 

совершенствованию условий для развития массового 

спорта 

единиц   1  

Количество спортивных объектов, на которых проведена 

реконструкция ремонт 

единиц 1    

Единовременная пропускная способность спортивных 

объектов, введенных в эксплуатацию спортивных соору-

жений по направлению, касающемуся совершенствованию 

условий для развития массового спорта 

человек  150 24 100 

Единовременная пропускная способность спортивных 

объектов, введенных в эксплуатацию в рамках Программы 

по направлению, касающемуся совершенствованию усло-

вий для развития массового спорта 

человек   24  

3. Создание условий для разви-

тия на территории Угличского 

Количество физкультурных и спортивно - оздоровитель-

ных мероприятий, проведённых на территории района 

единиц 140 140 140 140 



11 

 

Наименование задачи Результат 

Наименование показателя единица 

измерения 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 
1 2 3 4 5 6 7 

муниципального района физи-

ческой культуры и массового 

спорта 

Доля квалифицированных тренеров и тренеров-

преподавателей физкультурно-спортивных организаций, 

работающих по специальности 

процентов 83,0 84,0 85,0 85,0 

Доля граждан от 6 до 15 лет, занимающихся в физкуль-

турно-спортивных организациях, в общей численности де-

тей и молодежи данной категории 

процентов 24,6 25 25 25 

Количество физкультурно-спортивных клубов, созданных 

по месту жительства, учебы, работы 

единиц 50 51 51 52 

Число граждан Угличского муниципального района, при-

нявшего участие в выполнении нормативов испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного ком-

плекса «Готов к труду и обороне» в возрасте от 18 лет и 

старше 

человек 454 460 460 460 

Число выпускников образовательных организаций Углич-

ского муниципального района, принявших участие в вы-

полнении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» от численности выпускников 

человек 100 100 100 100 

Число обучающихся образовательных организаций Углич-

ского муниципального района, принявших участие в вы-

полнении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» 

человек 1250 1250 1250 1 250 

Доля населения Угличского муниципального района, при-

нявшего участие в выполнении нормативов испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного ком-

процентов 1,5 1,5 1,5 1,5 



12 

 

Наименование задачи Результат 

Наименование показателя единица 

измерения 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 
1 2 3 4 5 6 7 

плекса «Готов к труду и обороне» от численности населе-

ния, проживающего на территории района в возрасте от 18 

лет и старше 

Доля населения Угличского муниципального района, вы-

полнившего нормативы испытаний (тестов) ВФСКМ ГТО 

на знаки отличия, в общей численности населения Углич-

ского муниципального района, принявшего участие в вы-

полнении нормативов испытаний (тестов) ВФСК ГТО 

процентов 14,0 14,0 14,0 14,0 

Количество лиц с ограниченными возможностями здоро-

вья и инвалидов, систематически занимающихся физиче-

ской культурой и спортом 

человек 550 550 550 550 

Количество информационных материалов в СМИ, направ-

ленных на пропаганду физической культуры и спорта, 

здорового образа жизни 

единиц 650 650 650 650 

 

5. Обобщенная характеристика мер регулирования в рамках муниципальной программы 
К мерам муниципального регулирования в рамках муниципальной программы относятся меры правового регулирования, направ-

ленные на совершенствование нормативной правовой базы, затрагивающие организационные, экономические и социальные основы дея-

тельности в сфере физической культуры и спорта. 

Общее управление реализацией муниципальной программы осуществляется ответственный исполнитель Программы - Управле-

ние физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации Угличского муниципального района, которое осуществляет 

координацию деятельности всех участников муниципальной программы, обеспечивая их согласованные действия по подготовке и реа-

лизации мероприятий в рамках муниципальной программы, а также по целевому и эффективному использованию средств районного 

бюджета и внебюджетных источников. 

В целях организации и проведения основных мероприятий муниципальной программы формируются рабочие группы из числа 

представителей организаций и ведомств, участвующих в реализации муниципальной программы. Работа по формированию и организа-



13 

 

ции деятельности рабочих групп осуществляется Управлением физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации 

района, Управлением образования Администрации района. 

Управлением физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации района, совместно с заинтересованными ор-

ганизациями готовит проекты нормативных правовых документов, необходимых для реализации муниципальной программы, обеспечи-

вает их общественную экспертизу и вносит их на рассмотрение и утверждение Администрации Угличского муниципального района. 

Муниципальная программа реализуется через систему ежегодного уточнения программных показателей и оценку промежуточных 

и итоговых результатов, выполнения мероприятий по реализации муниципальной программы 

Контроль реализации муниципальной программы заключается в сравнении фактических данных о реализации муниципальной 

программы с плановыми значениями, выявлении отклонений, анализе отклонений и, при необходимости, формировании 

корректирующих воздействий.  

Ответственный исполнитель Программы осуществляет оперативный контроль за ходом реализации муниципальной программы, в 

том числе выполняет следующие функции: 

- сбор и систематизация статистической и аналитической информации о реализации мероприятий муниципальной программы;  

- размещение в срок не позднее 10 рабочих дней с момента ее утверждения/внесения изменений организует размещение на 

официальном сайте Угличского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» текста муници-

пальной программы, а также направляет уведомление в государственную автоматизированную информационную систему "Управление" 

для регистрации муниципальной программы в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования; 

- обеспечение взаимодействия структурных подразделений Администрации района, учреждений и организаций, участвующими 

в реализации муниципальной программы; 

- предоставление в Управление экономики и прогнозирования Администрации района отчетов о ходе реализации муниципаль-

ной программы, согласованные с Управлением финансов Администрации района 2 раза в год не позднее 20 июля текущего года и не 

позднее 20 февраля года, следующего за отчетным; 

- размещение после принятия Управлением экономики и прогнозирования Администрации района отчетов о реализации муни-

ципальной программы на официальном сайте Угличского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» не позднее 15 марта и не позднее 15 августа, а также заносит отчетные данные в государственную автоматизированную инфор-

мационную систему «Управление». 

Исполнители муниципальной программы: 

- 2 раза в год до 10 июля и 10 февраля предоставляют отчет о ходе реализации муниципальной программы в Управление физи-

ческой культуры, спорта и молодежной политики Администрации Угличского муниципального района; 



14 

 

- размещают информацию о ходе реализации мероприятий муниципальной программы на сайте Администрации района, в 

СМИ; 

- осуществляют подготовку предложений о распределении средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию муни-

ципальной программы. 

Исполнители муниципальной программы несут ответственность за своевременность и точность выполнения мероприятий 

муниципальной программы, рациональное использование выделенных бюджетных средств. 

Управление информатизации и связи Администрации района организует размещение в сети Интернет информации о ходе 

реализации программных мероприятий. 

Мероприятия муниципальной программы реализуются с использованием следующих механизмов финансирования: 

- Мероприятия муниципальной программы, реализация которых планируется совместно с Департаментом по физической куль-

туре, спорта и молодежной политики Ярославской области, предполагается осуществлять через заключение в установленном порядке 

соответствующих соглашений (договоров); 

- Управление физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации района формирует муниципальные зада-

ния на предоставление услуг, выполнение работ для муниципальных учреждений, находящихся в функциональном подчинении Управ-

ления на основе постановления Администрации Угличского муниципального района от 14.12.2015 №1904 «Об утверждении Порядка 

формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учрежде-

ний Угличского муниципального района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания»; 

- Порядок приобретения товаров (выполнения работ, оказания услуг), необходимых для реализации мероприятий МП, опреде-

ляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

Ответственность за реализацию муниципальной программы несет ответственный исполнитель в лице руководителя Управления. 

Расчет результативности и эффективности реализации муниципальной программы производится ответственным исполнителем 

муниципальной программы на основании Методики оценки результативности и эффективности реализации муниципальных программ 

Угличского муниципального района согласно приложению № 6 к Положению о программном планировании и контроле в Администра-

ции Угличского муниципального района, утвержденному постановлением Администрации района от 14.05.2018 №545. 

 

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

6.1. Финансовые ресурсы 

№ 

п/п 

Источник финансирования Всего Оценка расходов (тыс. руб.),  

в том числе по годам реализации 



15 

 

2023  2024  2025  2026 
1 2 3 4 5 6  

1. Муниципальная целевая программа «Физическая культура и 

спорт Угличского муниципального района»   на 2023-2026 годы 

155 885,0 55 048,0 25 831,0 63 280,0 11 726,0 

 местные средства  108 158,0 51 153,0 25 453,0 20 204,0 11 348,0 

 областной бюджет 14 160,0 1 071,0 378,0 12 333,0 378,0 

 федеральный бюджет 30 743,0   30 743,0  

 средства городского поселения Углич  1 000,0 1 000,0    

 средства сельских поселений 1 824,0 1 824,0    

 

6.2. Трудовые ресурсы 

Мероприятия муниципальной программы  планируется реализовать трудовыми ресурсами Управления физической культуры, спор-

та и молодежной политики Администрации района, Управлением образования Администрации района, являющихся исполнителями от-

дельных мероприятий муниципальной программы, трудовыми ресурсами муниципальных учреждений, находящихся в функциональной 

подчиненности Управления физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации района, Управлением образования 

Администрации района, Управления социальной политики и труда Администрации района, Управления культуры Администрации рай-

она, трудовыми ресурсами социально-ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в области физи-

ческой культуры и спорта, физкультурно-спортивными клубами. Мероприятия муниципальной программы, в рамках которых преду-

смотрено проведение закупочных процедур в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», планируется реализовать с привлечени-

ем участников закупок, признанных победителями закупочных процедур и заключивших муниципальные контракты.  

Привлечения дополнительных трудовых ресурсов не требуется.



16 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

 
№ 

п/п 

Наименование задачи /  

мероприятия 

Результат выполнения  

задачи/мероприятия 

Сроки  

реализации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель 

и участники 

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое 

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Задача 1. Организация мероприятий в сфере подготов-

ки спортивного резерва и поддержки спорта  высших 

достижений 

2023-2026 84 198,0 79 169,0 2 205,0  2824,0  УФКСиМП; 

УО 2023 30 268,0 26 373,0 1 071,0  2824,0  

2024 23 870,0 23 492,0 378,0    

2025 18 334,0 17 956,0 378,0    

2026 11 726,0 11 348,0 378,0    

1.1. Оказание услуг по допол-

нительным образователь-

ным программам спортив-

ной подготовке в соответ-

ствии с федеральными 

стандартами спортивной 

подготовки 

 

Количество  

организаций  

(единиц) 

3 2023       СШ «Спарт»; 

СШ «Витязь», 

ДЮСШ, ФОК 

«Олимп» 

3 2024       

3 2025       

4 2026       

1.2. Предоставление субсидии 

на финансовое обеспечение  

выполнения муниципально-

го задания, иные цели МАУ 

ДО Спортивная школа «Ви-

тязь» УМР 

Количество  

занимающихся 

(человек) 

Количество  

занимающихся 

по ДОП СП 

(человек) 

129 2023 4 728,0 4 510,0 18,0  200,0  МАУ ДО СШ 

«Витязь» УМР 130 2024 3 207,0 3 163,0 44,0    

130 2025 2 691,0 2 647,0 44,0    

130 2026 1 722,0 1 678,0 44,0    

1.3. Предоставление субсидии 

на финансовое обеспечение  

Количество  

занимающихся 

433 2023 24 549,0 21 786,0 139,0  2 624,0  МБУ ДО «СШ 

«Спарт» УМР 450 2024 20 626,0 20 292,0 334,0    



17 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи /  

мероприятия 

Результат выполнения  

задачи/мероприятия 

Сроки  

реализации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель 

и участники 

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое 

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

выполнения муниципально-

го задания, иные цели МБУ 

ДО Спортивная школа 

«Спарт» УМР 

(человек) 

Количество  

занимающихся 

по ДОП СП 

(человек) 

450 2025 15 643,0 15 309,0 334,0    

450 2026 10 004,0 9 670,0 334,0    

1.4. Обеспечение участия  

спортсменов и спортивных 

команд в межмуниципаль-

ных, региональных,  меж-

региональных, Всероссий-

ских, международных со-

ревнованиях 

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

200 2023 29,0 29,0     УФКСиМП; 

УО; СШ 

«Спарт»; СШ 

«Витязь»; 

ДЮСШ;  

ФОК«Олимп», 

ФСК, АНО 

200 2024 32,0 32,0     

200 2025       

200 2026       

1.5. Обеспечение участия 

спортсменов с ограничен-

ными возможностями здо-

ровья в региональных, 

межмуниципальных физ-

культурно-

оздоровительных и спор-

тивных мероприятиях  

Количество 

мероприятий  

(единиц) 

1 2023       УФКСиМП 

1 2024 5,0 5,0      

1 2025        

1 2026        

1.6. Организация работы по 

присвоению массовых 

спортивных разрядов 

Количество под-

готовленных 

спортсменов 

150 2023       УФКСиМП 

СШ «Спарт»; 

СШ «Витязь»; 
150 2024       

150 2025       



18 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи /  

мероприятия 

Результат выполнения  

задачи/мероприятия 

Сроки  

реализации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель 

и участники 

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое 

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

массовых разря-

дов (человек) 

150 2026       ДЮСШ; 

ФОК«Олимп», 

АНО 

1.7. Укрепление материально-

технической базы  

учреждений физической 

культуры и спорта Углич-

ского муниципального рай-

она 

Количество  

комплектов 

(единиц) 

9 2023       УФКСиМП; 

УО; 

СШ «Спарт»; 

СШ «Витязь»; 

ДЮСШ; ФОК 

«Олимп», 

АНО 

1.7.1. Приобретение спортивного 

оборудования, инвентаря и 

оргтехники в рамках  гу-

бернаторского проекта 

«Решаем вместе» по 

направлению «Поддержка 

местных инициатив»  

Количество  

комплектов 

(единиц) 

9 2023 962,0 48,0 914,0    СШ «Спарт» 

 

2. Задача 2. Развитие инфраструктуры  физической куль-

туры и спорта Угличского муниципального района 

2023-2026 46 647,0 3 949,0 11955,0 30743,0   УФКСиМП 

2023       

2024 1 701,0 1 701,0     

2025 44 946,0 2 248,0 11955,0 30743,0   

2026       

2.1. Капитальное строительство 

спортивного зала в с. 

Количество  

объектов 

 2024 1 701,0 1 701,0      

1 2025 44 946,0 2 248,0 11955,0 30743,0   УЖККиС 



19 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи /  

мероприятия 

Результат выполнения  

задачи/мероприятия 

Сроки  

реализации, 

годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель 

и участники 

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое 

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Улейма  (МОУ Улеймин-

ская  СОШ имени Героя 

Советского Союза Дерюги-

на А.В.)  

(единиц) 

2.2. Предоставление в безвоз-

мездное пользование  не-

жилых помещений для за-

нятий физической культу-

рой и спортом 

Количество  

нежилых  

помещений,  

предоставленных 

на безвозмезд-

ной основе 

2 2023       УМИГиЗО 

2 2024       

2 2025       

2 2026       

 
№ 

п/п 

Наименование задачи /  

мероприятия 

Результат выполнения  

задачи/мероприятия 

Сроки  

реализа-

ции, годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель 

и участники 

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3. Задача 3. Создание условий для развития на террито-

рии Угличского муниципального района  физической 

культуры и массового спорта 

2023-2026 25 040,0 25 040,0     УФКСиМП; 

УО; СШ 

«Спарт», 

ДЮСШ, СШ 

«Витязь», 

ФОК 

«Олимп», 

2023 24 780,0 24 780,0     

2024 260,0 260,0     

2025       

2026       



20 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи /  

мероприятия 

Результат выполнения  

задачи/мероприятия 

Сроки  

реализа-

ции, годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель 

и участники 

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

АНО, ФСК  

3.1 Организация и проведение 

муниципальной спартакиа-

ды среди поселений Углич-

ского муниципального рай-

она 

Количество  

участников  

(человек) 

240 2023 20,0 20,0     УФКСиМП 

СШ «Спарт» 240 2024 15,0 15,0     

240 2025       

240 2026       

3.2. Организация и проведение 

муниципальной спартакиа-

ды обучающихся общеоб-

разовательных учреждений 

Количество 

участников  

(человек) 

800 2023       УО 

850 2024       

850 2025       

850 2026       

3.3. Организация и проведение 

спартакиады работников 

образовательных учрежде-

ний Угличского муници-

пального района 

Количество 

участников  

(человек) 

300 2023       УО 

300 2024       

330 2025       

350 2026       

3.4. Организация и проведение 

спартакиады трудящихся 

города Углича 

Количество 

участников 

(человек) 

400 2023       СШ «Спарт» 

400 2024       

400 2025       

400 2026       

3.5. Организация и проведение 

межмуниципальных, реги-

ональных, межрегиональ-

ных, межпоселенческих, 

муниципальных физкуль-

Количество  

мероприятий 

(единиц) 

70 2023 127,0 127,0     УФКСиМП; 

УО; ДЮСШ; 

СШ«Спарт»; 

СШ«Витязь»; 

ФОК 

70 2024 145,0 145,0     

70 2025       

70 2026       



21 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи /  

мероприятия 

Результат выполнения  

задачи/мероприятия 

Сроки  

реализа-

ции, годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель 

и участники 

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

турных и спортивных ме-

роприятий 

«Олимп»; 

ФСК, АНО 

3.6. Организация и проведение 

физкультурно-

оздоровительных и спор-

тивных мероприятий  сре-

ди лиц с  ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов 

Количество 

участников  

(человек) 

50 2023 3,0 3,0     УФКСиМП 

УО 150 2024 9,0 9,0     

200 2025       

200 2026       

3.7. Реализация мероприятий 

по  выполнению нормати-

вов ВФСК ГТО среди 

взрослого населения  

Количество   

участников 

(человек) 

 

454 2023 3,0 3,0     ЦТ ГТО 

УФКСиМП 460 2024 10,0 10,0     

460 2025       

460 2026       

3.8. Тестирование  по выпол-

нению нормативов ВФСК 

ГТО среди  выпускников 

образовательных органи-

заций района 

Количество  

участников 

(человек) 

100 2023       УО, ЦТ ГТО 

100 2024       

100 2025       

100 2026       

3.9. Тестирование  по выпол-

нению нормативов ВФСК 

ГТО среди  обучающихся 

образовательных органи-

заций  района  

Количество  

участников 

(человек) 

1 250 2023       УО, ЦТ ГТО 

1 250 2024       

1 250 2025       

1 250 2026       

3.10. Создание муниципальной Количество дей- 50 2023       УФКСиМП; 



22 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи /  

мероприятия 

Результат выполнения  

задачи/мероприятия 

Сроки  

реализа-

ции, годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель 

и участники 

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

сети физкультурно-

спортивных клубов по ме-

сту жительства, обучения, 

работы граждан, прожива-

ющих на территории райо-

на 

ствующих  спор-

тивных клубов 

(единиц) 

51 2024       УО; УПО; 

ФСК 

 
51 2025       

52 2026       

3.11. Открытие спортивно-

оздоровительных групп 

для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов  на базе учре-

ждений дополнительного 

образования 

Количество 

занимающихся 

(человек) 

20 2024       УО  

УФКСиМП 

3.12. Организация информаци-

онно-пропагандистской 

деятельности в сфере фи-

зической культуры и спор-

та 

Количество 

публикаций 

(единиц) 

 

650 2023       УФКСиМП, 

УО, ДЮСШ, 

СШ «Спарт», 

СШ«Витязь», 

ФСК, АНО, 

ФОК«Олимп» 

650 2024       

650 2025       

650 2026       

3.13. Обустройство лыжных 

трасс, ледовых катков на 

свежем воздухе  

Количество  

обустроенных  

сооружений 

(единиц) 

5 2023       УФКСиМП, 

СШ «Спарт», 

ДЮСШ, 

АИСП (по со-

гласованию) 

5 2024       

5 2025       

5 2026       

3.14 Обустройство и работа  Единовременная 54 2023 24 547,0 24 547,0     УФКСиМП, 



23 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи /  

мероприятия 

Результат выполнения  

задачи/мероприятия 

Сроки  

реализа-

ции, годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель 

и участники 

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ледового комплекса на 

Успенской площади для 

массового катания на 

коньках 

пропускная  

способность  

спортивного  

сооружения 

(человек) 

54 2024       СШ «Спарт» 

3.15. Организация и проведение 

Угличского полумарафона 

«Волжский берег» в рам-

ках проекта «Бегом по 

«Золотому кольцу» 

Количество  

участников  

(человек) 

1 000 2024       УФКСиМП, 

УО, УК 

3.16. Организация и проведение 

мероприятий по  чествова-

нию  действующих спортс-

менов, ветеранов спорта, 

людей с ограниченными 

возможностями здоровья и 

инвалидов, работников 

учреждений и организаций 

и объединений, популяри-

зирующих физическую 

культуру и спорт на терри-

тории Угличского муници-

пального района 

Количество 

мероприятий 

 (единиц) 

 

8 2023 80,0 80,0     УФКСиМП, 

УО 9 2024 81,0 81,0     

9 2025       

10 2026       

Итого по МП 2023-2026 155 885 108 158 14 160 30743 2 824   

2023 55 048 51 153 1 071  2 824  



24 

 

№ 

п/п 

Наименование задачи /  

мероприятия 

Результат выполнения  

задачи/мероприятия 

Сроки  

реализа-

ции, годы 

Плановый объем финансирования 

 (тыс. руб.) 

Исполнитель 

и участники 

мероприятия  наименование 

(единица  

измерения) 

плановое  

значение 

всего РБ ОБ ФС БП ВИ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2024 25 831 25 453 378    

2025 63 280 20 204 12 333 30743   

2026 11 726 11 348 378    

 
Список условных сокращений 

БП Бюджет поселений 

ВИ Внебюджетные источники 

ВФСК ГТО Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к труду и обороне» 

ДЮСШ Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования Детско-юношеская спортивная школа 

Угличского муниципального района 

ФОК «Олимп» Муниципальное автономное учреждение «Физкультурно – оздоровительный комплекс «Олимп» 

МП Муниципальная программа 

ОБ Областной бюджет 

ФС Федеральные средства 

РБ Районный бюджет 

СМИ Средства массовой информации 

СШ «Витязь» Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования  Спортивная школа «Витязь» Угличского муниципального 

района 

СШ «Спарт» Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа «Спарт» Угличского муниципального 

района 

УМР Угличский муниципальный район 

УО Управление образования Администрации Угличского муниципального района 

УФКСиМП Управление физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации Угличского муниципального района 

УЖККиС Управление жилищно-коммунального комплекса и строительства Администрации Угличского муниципального района 



25 

 

УМИГиЗО Управление муниципального имущества, градостроительства и земельных отношений Администрации Угличского 

муниципального района 

ЯО Ярославская область 

УПО Учреждения профессионального образования 

ЦТ ГТО Центр тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

ФСК Физкультурно – спортивный клуб 

АНО  Автономная некоммерческая организация 

ОО Образовательная организация 

 





Приложение №1 

к муниципальной программе  

«Развитие физической культуры 

и спорта в  

Угличском  муниципальном 

районе» на 2023-2026 годы,  

утвержденной  постановлением  

Администрации Угличского  

муниципального района  

от 07.04.2027 №430 (в редакции  

от ________________ № ____) 

 

ПАСПОРТ ОБЪЕКТА  

капитального строительства спортивного зала в с. Улейма   

(МОУ Улейминская  СОШ имени Героя Советского Союза Дерюгина А.В.) 

 

№ 

п/п 

Наименование характеристики 

объекта/проекта 

Значение характеристики 

объекта/проекта 

1 2 3 

1.  Наименование объекта/проекта Капитальное строительство спортивного 

зала в с. Улейма  (МОУ Улейминская  

СОШ имени Героя Советского Союза 

Дерюгина А.В.) 

2.  Цель объекта/проекта Повышение обеспеченности населения 

Угличского муниципального района спор-

тивными сооружениями.  

Предназначен для повседневных учебно-

тренировочных занятий, организации и 

проведения физкультурно-

оздоровительных и спортивных меропри-

ятий  для всех возрастных и социальных  

групп населения, в том числе маломо-

бильных групп населения.  

3.  Сроки строитель-

ства/реконструкции объекта, годы 

(начало и окончание) 

2025 год 

4.  Местонахождение объекта (адрес 

земельного участка) 

Ярославская область, Угличский район, с. 

Улейма 

5.  Главный распорядитель средств  Управление жилищно-коммунального 

комплекса  и строительства Администра-

ции Угличского муниципального района 

6.  Предполагаемая стоимость объек-

та/проекта, тыс. руб. (в текущих 

ценах) 

44 945,0 тыс. рублей 

Положительное заключение государ-

ственной экспертизы от 20.10.2021 №76-1-

1-3-061717-2021 ГАУ ЯО «Яргос-

стройэкспертиза» 

Распоряжение Администрации Угличско-



2 

 

го муниципального района от 20.10.2021 

№173 «Об утверждении проектно-сметной 

документации» по строительству  спор-

тивного зала в с. Улейма  (МОУ Улеймин-

ская  СОШ имени Героя Советского Союза 

Дерюгина А.В.) 

Сводный сметный расчет стоимости стро-

ительства спортивного зала в с. Улейма  

(МОУ Улейминская  СОШ имени Героя 

Советского Союза Дерюгина А.В.) на сум-

му 35371,14 тыс. рублей (составлен в ба-

зисном (текущем) уровне цен 2 квартала 

2021 года) 

7.  Количественные показатели (по-

казатель) результатов реализации 

объекта/проекта (планируемая 

мощность объекта) 

Введен в эксплуатацию спортивный зал в 

с. Улейма  (МОУ Улейминская  СОШ 

имени Героя Советского Союза Дерюги-

на А.В.) с единовременной пропускной 

способностью на 24 человека  

8.  Значение оценки обоснованности 

и эффективности использования 

средств местного бюджета, 

направляемых на капитальные 

вложения в объект/проект* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение №2 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры 

и спорта в Угличском муници-

пальном районе» на 2023-2026 

годы, утвержденной постанов-

лением Администрации Углич-

ского муниципального района от 

07.04.2017 №430 (в редакции  

от _________________№ _____ ) 

 

Обоснование  показателей  муниципальной программы  по развитию 

инфраструктуры физической культуры и спорта Угличского муниципаль-

ного района 

 

В рамках национального  проекта «Образование»   в 2024 году планируется 

ввести в эксплуатацию  новый корпус МОУ «Средняя общеобразовательная шко-

ла №5», который будет включать  в себя три  спортивных зала с единовременной 

пропускной способностью 75 человек.  Многофункционная спортивная площадка 

(школьный стадион)   также планируется   обустроить в 2024 году с единовре-

менной пропускной способностью 75 человек. 

В целях достижения результатов  региональной целевой программы «Со-

здание условий для занятий физической культурой и спортом в Ярославской об-

ласти» в рамках государственной программы «Развитие физической культуры и 

спорта в Ярославской области» на 2021-2025 годы, утвержденной постановление 

Правительства Ярославской области  от 31.03.2021 №175-п в 2026 году  планиру-

ется создание «умной спортивной площадки». 

Единовременная пропускная способность спортивных объектов, при вве-

дении в эксплуатацию вышеперечисленных объектов по направлению, касающе-

муся совершенствованию условий для развития массового спорта увеличиться на 

250 человек.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Приложение №3 

к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры 

и спорта в Угличском муници-

пальном районе» на 2023-2026 

годы, утвержденной постанов-

лением Администрации Углич-

ского муниципального района от 

07.04.2017 №430 (в редакции  

от ________________№ _____) 

 

Обоснование потребностей в ресурсах, необходимых для реализации 

МП 

 

В  2023 году  в рамках мероприятий по обустройству и функционирова-

нию Ледового  комплекса на Успенской площади  города Углича были   выде-

лены  ассигнования  и денежные средства в сумме  24 547,0 тыс. рублей 

На завершение   работ по   обустройству, функционированию и демон-

тажу  Ледового  комплекса на Успенской площади  города Углича в 2024 году 

необходимы ассигнования и денежные средства в сумме 6 954,0  тысяч  руб-

лей,  в том числе: 5 937,0 тысяч   рублей (муниципальный контракт  ООО «Бо-

гачево»),  1 017,0 тысяч  рублей  – на оплату расходов по электроснабжению 

Ледового комплекса, иные расходы. 
 

 
 


